[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.04.2024 г.            № 306
О создании межведомственной комиссии по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, по разработке схемы или внесению изменений в схему нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", приказов комитета промышленности и торговли Волгоградской области от 04.02.2016 года № 14-од «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Волгоградской области" и от 14.03.2024 г. № 7-н «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания) на территории Волгоградской области и Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом Калачёвского муниципального района Волгоградской области, администрация Калачёвского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную комиссию по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, по разработке схемы или внесению изменений в схему нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района и утвердить ее состав согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о работе межведомственной комиссии по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов,  по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 15.04.2016 года №258 «О создании межведомственной комиссии по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Калачёвского муниципального района».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Калачёвского
муниципального района                                                                Н.П. Земскова
Приложение 1

к постановлению

администрации Калачёвского

муниципального района

От 18.04.2024 г.            № 306

СОСТАВ

межведомственной комиссии по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Земскова Наталья Петровна
	И.о. главы Калачёвского муниципального района,
председатель комиссии

	2
	Фетисова Ольга Владимировна
	начальник отдела экономического, инвестиционного и инфраструктурного развития администрации Калачёвского муниципального района,

заместитель председателя комиссии

	3
	Демкина Вера Александровна
	заместитель начальника отдела экономического, инвестиционного и инфраструктурного развития администрации Калачёвского муниципального района,

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Косенко Сергей Анатольевич
	консультант отдела экономического, инвестиционного и инфраструктурного развития администрации Калачёвского муниципального района

	4
	Демидов Андрей Александрович
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Калачёвского муниципального района

	5
	Салиева Галина Ивановна
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Калачёвского муниципального района

	6
	Коннов Александр Николаевич
	председатель комитета по сельскому хозяйству и экологии  администрации Калачёвского муниципального района

	7
	Ионкина Светлана Владимировна
	главный специалист-юрисконсульт правового отдела администрации Калачёвского муниципального района

Приложение 2
к постановлению

администрации Калачёвского
муниципального района

От 18.04.2024 г.    № 306

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы межведомственной комиссии по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия создана в целях разработки схемы размещения нестационарных торговых объектов, по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), по разработке схемы или внесению изменений в схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района (далее – Схема) или внесения в неё изменений.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется следующими нормативными правовыми документами:
· Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации";
· Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
· Постановлением Правительства РФ от 29.09.2010 года № 772 "Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных объектов";
· приказом комитета промышленности и торговли Волгоградской области от 04.02.2016 года №14-од «Об утверждении порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Волгоградской области";
· приказом комитета промышленности и торговли Волгоградской области от 14.03.2024 г. №7-н «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания) на территории Волгоградской области и Порядка разработки и утверждения схем размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Волгоградской области;

· Уставом Калачёвского муниципального района;
· настоящим Положением.

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

а) определение общей концепции размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачёвского муниципального района с учётом требований градостроительной деятельности, земельных отношений, благоустройства, обеспечения благоприятной окружающей среды, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и торговли;

б) формирование схемы размещения нестационарных торговых объектов, схемы размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), схемы размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района.

2.2. Основными функциями Комиссии являются:

а) рассмотрение проектов схемы размещения нестационарных торговых объектов, схемы размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), схемы размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг, проектов внесения изменений в схемы размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района, включая изменения вида, специализации и площади места размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района;
б) решение иных вопросов в сфере размещения и эксплуатации нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района.

2.3. Комиссия вправе:

а) направлять запросы в органы местного самоуправления Калачевского муниципального района и их отраслевые структурные подразделения, уполномоченные на согласование схемы размещения нестационарных торговых объектов, схемы размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), схемы размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района;
б) привлекать при необходимости соответствующие организации и отдельных специалистов для подготовки документов, получения материалов и заключений;

в) принимать решение по формированию и внесению изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района.
3. Порядок работы комиссии

1.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии и секретаря Комиссии.
1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Калачевского муниципального района.
1.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет ее председатель.
1.4. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия председателя Комиссии в период его отсутствия.
1.5. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.
1.6. В период временного отсутствия секретаря Комиссии, обязанности секретаря Комиссии исполняет заместитель председателя Комиссии или член Комиссии, назначенный председателем Комиссии.
1.7. Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку и проведение заседания Комиссии;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;

- оформляет решения Комиссии.
3.8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.9. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов состава Комиссии.
3.10. Решение Комиссия принимает большинством голосов открытым голосованием, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

3.11. Решения заседаний Комиссии оформляются протоколом в течение трех рабочих дней со дня заседания Комиссии, который подписывают председатель и секретарь Комиссии.
3.12. Решение Комиссии, оформленное протоколом, является основанием для подготовки проекта постановления администрации Калачевского муниципального района об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, схемы размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), схемы размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района и проектов постановлений администрации Калачевского муниципального района о внесении изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов, схему размещения нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонных (летних) кафе предприятий общественного питания), схему размещения нестационарных объектов для оказания бытовых услуг на территории Калачевского муниципального района.
_1321784615.bin